


ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ 

Дополнительная профессиональная программа - программа повышения 
квалификации «Интерпретация и анализ бухгалтерской (финансовой) отчет­
ности» (далее - Программа) направлена на реализацию принципа профессио­
нализма при составлении и анализе бухгалтерской (финансовой) отчетности 
экономического субъекта. 

Программа разработана с учетом следующих нормативных докумен­
тов: 

- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 г. №273-Ф3; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 01 июля 2013 г. №499 «Об утверждении Порядка организации и осуществ­
ления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам»; 

- Приказ Минтруда Российской Федерации от 21.02.2019 г. №103н 
«Об утверждении профессионального стандарта «Бухгалтер»; 

- Приказ Минтруда России от 12.04.2013 г. №148н «Об утверждении 
уровней квалификации в целях разработки проектов профессиональных 
стандартов»; 

- Письмо Минэкономразвития России №5593-ЕЕ/Д28 и от 12.03.2015 
г., Минобрнауки России № АК-552/06 от 12.032015 «О направлении методи­
ческих рекомендаций». 

1.1 Цель реализации программы - формирование теоретических 
знаний по изучению состава и содержания финансовой отчетности, принци­
пов ее составления, а также получение практических навыков по оценке фи­
нансового состояния организации, ее платежеспособности и финансовой ус­
тойчивости, а также других аспектов финансового состояния в целях разра­
ботки обоснованных управленческих решений различными группами поль­
зователей. 

1.2 Приобретаемые компетенции 
В результате освоения программы повышения квалификации «Интер­

претация и анализ бухгалтерской (финансовой) отчетности» формируются 
компетенции, предоставляющие выпускнику знания по организации ведения 
бухгалтерского учета, составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
экономического субъекта, что соответствует 5 и 6 уровням обобщенных тру­
довых функций профессионального стандарта «Бухгалтер»: 

- ведение бухгалтерского учета; 
- составление и представление бухгалтерской (финансовой) отчетно­

сти экономического субъекта. 
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1.3 Требования к результатам освоения программы 
Согласно профессиональному стандарту «Бухгалтер» слушатель осваи­

вает трудовые функции по уровням 5 и 6 (таблица 1). 

Таблица 1 - Описание трудовых функций 
Обобщенные трудовые функции Трудовые функции 

код наименование 
уровень 
квалифи­

кации 
наименование код 

уровень (по ­
дуровень) 

квалифика­
ции 

Л Ведение бухгалтерско­
го учета 

5 Принятие к учету первич­
ных учетных документов о 
фактах хозяйственной жиз­
ни экономического субъекта 

А/01.5 5 Л Ведение бухгалтерско­
го учета 

5 

Денежное измерение объек­
тов бухгалтерского учета и 
текущая группировка фак­
тов хозяйственной жизни 

А/02.5 5 

Л Ведение бухгалтерско­
го учета 

5 

Итоговое обобщение фактов 
хозяйственной ж и з н и 

А/03.5 5 

В Составление и пред­
ставление бухгалтер­
ской (финансовой) от­
четности экономиче­
ского субъекта 

6 Составление бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

В/01.6 6 

По итогам обучения слушатели могут занимать следующие должно­
сти (таблица 2). 

Таблица 2 - Возможные занимаемые должности 

Возможные 
наименования 
должностей, 
профессий 

Бухгалтер 
Бухгалтер II категории 
Бухгалтер 1 категории 
Главный бухгалтер 
Начальник (руководитель, директор) отдела (управления, службы, 
департамента) бухгалтерского учета 

Для формирования трудовой функции 3.1.1 «Принятие к учету первич­
ных учетных документов о фактах хозяйственной жизни экономического 
субъекта» слушатель должен освоить следующие трудовые действия (табли­
ца 3). 
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Таблица 3 - Трудовые действия, необходимые умения и необходимые 
знания для функции 3.1.1 
Трудовые 
действия 

Составление (оформление) первичных учетных документов Трудовые 
действия 1 [рием первичных учетных документов о фактах хозяйственной жизни 

J K O H ом и чес ко то субъекта 

Трудовые 
действия 

Проверка первичных учетных документов в отношении формы, полноты 
оформления, реквизитов 

Трудовые 
действия 

Составление на основе первичных учетных документов сводных учетных 
документов 

1 [еобходимые 
умения 

Составлять (оформлять) первичные учетные документы, в том числе элек­
тронные документы 

1 [еобходимые 
умения 

Осуществлять комплексную проверку первичных учетных документов 

1 [еобходимые 
умения 

Пользоваться информационными и справочно-правовыми системами, орг­
техникой 

Необходимые 
знания 

Законодательство Российской Федерации о бухгалтерском учете Необходимые 
знания I [рактика применения законодательства Российской Федерации по вопро­

сам оформления первичных учет пых документов 

Для формирования трудовой функции 3.1.2 «Денежное измерение объ­
ектов бухгалтерского учета и текущая группировка фактов хозяйственной 
жизни» слушатель должен освоить следующие трудовые действия (таблица 
4). 

Таблица 4 - Трудовые действия, необходимые умения и необходимые 
знания для функции 3.1.2 
Трудовые 
действия 

Денежное измерение объектов бухгалтерского учета и осуществление со­
ответствующих бухгалтерских записей 

Трудовые 
действия 

Регистрация данных, содержащихся первичных в учетных документах, в 
регистрах бухгалтерского учета 

Необходимые 
умения 

Вести регистрацию и накопление данных посредством двойной записи Необходимые 
умения Применять правила стоимостного измерения объектов бухгалтерского 

учета, способы начисления амортизации, принятые в учетной политике 
экономического субъекта 

Необходимые 
умения 

Составлять бухгалтерские записи в соответствии с рабочим планом счетов 
экономического субъекта 

Необходимые 
умения 

Применять методы калькулирования себестоимости продукции (работ, ус­
луг), производить расчеты заработной платы, пособий и иных выплат ра­
ботникам экономического субъекта 

Необходимые 
умения 

Пользоваться информационными и справочно-правовыми системами, орг­
техникой 

Необходимые 
знания 

Законодательство Российской Федерации о бухгалтерском учете, налогах 
и сборах, социальном и медицинском страховании, пенсионном обеспече­
нии, гражданское, трудовое, таможенное законодательство Российской 
Федерации 

Необходимые 
знания 

Практика применения законодательства Российской Федерации по вопро­
сам денежного измерения объектов бухгалтерского учета 

Необходимые 
знания 

Методы калькулирования себестоимости продукции (работ, услуг) 

Необходимые 
знания 

Методы учета затрат продукции (работ, услуг) 

4 



Для формирования трудовой функции 3.1.3 «Итоговое обобщение фак­
тов хозяйственной жизни» слушатель должен освоить следующие трудовые 
действия (таблица 5). 

Таблица 5 - Трудовые действия, необходимые умения и необходимые 
знания для функции 3.1.3 
Трудовые 
действия 

Подсчет в регистрах бухгалтерского учета итогов и остатков по счетам 
синтетического и аналитического учета, закрытие оборотов по счетам 
бухгалтерского учета 

Трудовые 
действия 

Контроль тождества данных аналитического учета оборотам и остат­
кам по счетам синтетического учета 

Трудовые 
действия 

Составление оборотно-сальдовой ведомости и главной книги 
Необходимые 
умения 

Сопоставлять данные аналитического учета с оборотами и остатками 
по счетам синтетического учета па последний календарный день каж­
дого месяца 

Необходимые 
умения 

Пользоваться информационными и справочно-правовыми системами, 
оргтехникой 

I [еобходямые 
знания 

Законодательство Российской Федерации о бухгалтерском учете, нало­
гах и сборах, социальном и медицинском страховании, пенсионном 
обеспечении, хранении и изъятии регистров бухгалтерского учета, 
1 ражданское, трудовое законодательство Российской Федерации 

Для формирования трудовой функции 3.2.1 «Составление бухгалтер­
ской (финансовой) отчетности» слушатель должен освоить следующие тру­
довые действия (таблица 5). 

Таблица 5 - Трудовые действия, необходимые умения и необходимые 
знания для функции 3.2.1 
Трудовые дей­
ствия 

Формирование числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгал­
терской (финансовой) отчетности 

Трудовые дей­
ствия 

Счетная и логическая проверка правильности формирования числовых 
показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) от­
четности 

Необходимые 
умения 

Формировать в соответствии с установленными правилами числовые по­
казатели в отчетах, входящих в состав бухгалтерской (финансовой) от­
четности 

Необходимые 
знания 

Законодательство Российской Федерации о бухгалтерском учете, налогах 
и сборах, социальном и медицинском страховании, пенсионном обеспе­
чении; гражданское, трудовое законодательство Российской Федерации 

Необходимые 
знания 

Современные технологии автоматизированной обработки информации 

1.4 Требования к уровню подготовки поступающего на обучение, 
необходимые для освоения программы 
Зачисление слушателя в группу на обучение по программам дополни­

тельного профессионального образования в Новгородский государственный 
университет имени Ярослава Мудрого производится при наличии у посту­
пающего среднею профессионального или высшего образования. 
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Программа повышения квалификации рассчитана на граждан, в том 
числе предпенсионного возраста, заинтересованных в совершенствовании 
своих профессиональных навыков и развитии новых в сфере бухгалтерского 
учета. 

1.5 Трудоемкость обучения 
Нормативная трудоемкость обучения по данной программе - 200 часов, 

включая все виды аудиторной и внеаудиторной (самостоятельной) учебной 
работы слушателя, итоговую аттестацию. 

1.6 Форма обучения 
Формы обучения: 
- очная (с полным отрывом от производства) с использованием дистан­

ционных технологий на портале do.novsu.ru. 
- заочная (с частичным отрывом от работы, либо без отрыва от работы) с 

использованием дистанционных технологий на портале do.novsu.ru. 
Условия обучения устанавливаются при наборе группы слушателей и 

фиксируются в договорах с заказчиками на оказание образовательных услуг. 

1.7 Режим занятий 
В случае очной формы обучения составляется расписание для группы, в 

случае индивидуального обучения составляется учебный план, утверждае­
мый директором ИДО, при заочной форме с использованием дистанционных 
технологий на портале do.novsu.ru время обучения устанавливается слуша­
телем самостоятельно, но в рамках срока, предусмотренного договором об 
обучении. 
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2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 

2.1 Учебный план 

№ 
п/п 

Наименование тем 
Всего 
часов 

в том 
числе Аттестация № 

п/п 
Наименование тем 

Всего 
часов 

Л 
ПР. 
ДР 

Аттестация 

1 Раздел 1. Формирование бухгалтерской 
(финансовой)отчетности 

100 18 82 

1.1 Система законодательного и нормативного ре­
гулирования бухгалтерской отчетности в Рос­
сии 

5 2 3 

1.2 Структура и содержание бухгалтерского балан­
са 

20 4 16 

1.3 Структура и содержание отчета о финансовых 
результатах 

20 4 16 

1.4 Структура и содержание отчета об изменениях 
капитала 

15 2 13 

1.5 Структура и содержание отчета о движении 
денежных средств 

20 4 16 

1.6 Справки и приложения в составе бухгалтерской 
отчетности 

20 2 18 

2 Раздел 2. Анализ бухгалтерской 
(финансовой)отче гное тн 

100 20 80 

2.1 Анализ бухгалтерского баланса 40 8 32 
2.2 Анализ отчета о финансовых результатах 20 4 16 
2.3 Анализ отчета об изменениях капитала 20 4 16 
2.4 Анализ отчета о движении денежных средств 20 4 16 

Итого 200 38 162 жзамеи 

2.2 Дисциплинарное содержание Программы 
Тема 1.1. Система законодательного и нормативного регулирова­

ния бухгалтерской отчетности в России: Виды бухгалтерской отчетности. 
Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности в России. Требова­
ния, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) отчетности. Состав, поря­
док составления и представления отчетности. 

Тема 1.2. Структура и содержание бухгалтерского баланса: Бухгал­
терский баланс и модели его построения. Раздел 1 «Внеоборотные активы». 
Раздел 2 «Оборотные активы». Раздел 3 «Капитал и резервы». Раздел 4 «Дол­
госрочные обязательства». Раздел 5 «Краткосрочные обязательства». 

Тема 1.3. Структура и содержание отчета о финансовых результа­
тах: Схема построения отчета о финансовых результатах в российских и ме­
ждународных стандартах. Отражение прибыли (убытка) от обычных видов 
деятельности. Отражение прибыли (убытка) от прочих видов деятельности. 
Учет чрезвычайных доходов и рас-ходов. Отражение налога на прибыль. 
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Взаимосвязь с налоговыми расчетами. Отражение чистой прибыли (убытка) 
отчетного периода. Справочная информация к отчету о финансовых резуль­
татах. 

Тема 1.4. Структура и содержание отчета об изменениях капитала: 
Подходы к формированию информации в отчете об изменениях капитала. 
Раздел 1 «Движение капитала». Раздел 2 «Корректировки в связи с изменени­
ем учетной политики и исправлением ошибок». Раздел 3 «Чистые активы». 

Тема 1.5. Структура и содержание отчета о движении денежных 
средств: Модели составления отчета о движении денежных средств. Денеж­
ные потоки от текущих операций. Денежные потоки от инвестиционных опе­
раций. Денежные потоки от финансовых операций. 

Тема 1.6. Справки и приложения в составе бухгалтерской отчетно­
сти: Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результа­
тах. Пояснительная записка, ее содержание. Информация, сопутствующая 
бухгалтерской отчетности. 

Тема 2.1. Анализ бухгалтерского баланса: Платежеспособность. Тео­
рия статического и динамического баланса. Показатели платежеспособности. 
Моделирование факторных систем. Анализ показателей степени платежеспо­
собности. Анализ финансовой устойчивости. Коэффициенты капитализации 
и покрытия. Анализ обеспеченности запасов источниками покрытия. Показа­
тели оборачиваемости. Коэффициент устойчивости экономического роста. 

Тема 2.2. Анализ отчета о финансовых результатах: Доходы и рас­
ходы. Виды прибыли. Анализ доходов и расходов. Оценка структуры и ди­
намики чистой прибыли. Оценка «качества» финансовых результатов. Фак­
торный анализ прибыли от продаж. Анализ прочих доходов и расходов. Ана­
лиз показателей рентабельности. Модифицированная схема факторного ана­
лиза фирмы «Dupont». 

Тема 2.3. Анализ отчета об изменениях капитала: Анализ собствен­
ного капитала. Анализ эффективности использования собственного капитала. 
Анализ чистых активов. 

Тема 2.4. Анализ отчета о движении денежных средств: Основные 
положения. Форма отчета о движении денежных средств. Прямой метод 
формирования и анализа отчета о движении денежных средств. Косвенный 
метод формирования и анализа отчета о движении денежных средств. Коэф­
фициенты при проведении косвенного анализа. Оценка равномерности де­
нежных потоков. Оценка сбалансированности денежных потоков. 
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3 ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 
ПРОВЕДЕНИЯ ПРОГРАММЫ 
3.1 Технологии реализации программы 
Образовательный процесс по программе повышения квалификации (с 

использованием дистанционных технологий) строится на основе комбинации 
различных образовательных технологий, осуществляемых с использованием 
определенных тактических процедур: 

лекционные (вводная лекция, информационная лекция, лекция-
презентация) 

практические (самостоятельная работа - работа с литературными 
источниками по темам программы, самостоятельное изучение материала дис­
танционно на сайте do.novsu.ru, выполнение практических заданий; тестиро­
вание). 

Помимо возможности использования методических пособий, справоч­
ной и другой специальной литературы, обучающиеся (слушатели) изучают от­
дельные темы или разделы с помощью видео-, аудиоматериалов и компьютер­
ных программ. Используются также информационные технологии при орга­
низации коммуникации с обучающимися (слушателями) для представления 
информации, выдачи рекомендаций и консультирования по оперативным во­
просам (электронная почта). 

3.2 Материально-техническое обеспечение 
Для осуществления образовательного процесса по профессиональной 

переподготовке (с использованием дистанционных технологий) необходим 
компьютер с доступом к сети Internet с минимальными характеристиками: 
процессор Intel Celeron G530 2400 МГц и выше, оперативная память 1Gb и 
выше. 

Таблица 8 - Требования к аудиторному фонду 
1 [аименование специализиро­
ванных аудиторий, кабинетов, 

лабораторий 
Вид занятий Наименование оборудования, про­

грамм ного обеспечен11я 

Аудитория 310 ИЭУП лекции ком п ыотсры, м у л ьти м е ди йн ы й 
проектор, экран, доска 

Аудитория 310 ИЭУП практические 
работы 

компьютеры, мультимедийный 
проектор, экран, доска 

3.3 Информационное и методическое обеспечение 
Основная литература. 
1. Налоговый кодекс Российской Федерации, часть вторая от 

05.08.2000 № 117-ФЗ (в редакции от 29.11.2010 № 313-ФЗ, от 30.03.2012 
№19-ФЗ, от 07.05.2013 № 104-ФЗ). 

2. Федеральный Закон «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г 
№ 402-ФЗ. 
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3. План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной дея­
тельности организаций и Инструкция по его применению. Утверждены при­
казом Министерства финансов РФ от 31 октября 2000г. № 94н. 

4. Положения по бухгалтерскому учету - Доступ из справ.-правовой 
системы «КонсультантПлюс» 

5. О формах бухгалтерской отчетности организаций. Приказ 
Минфина России №66н от 02.07.2010 г. 

6. Пономарева Л.В. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: учеб. 
пособие / Л. В. Пономарева, Н. Д. Стельмашенко; Фин. ун-т при Правитель­
стве РФ. - М.: Вузовский учеб.: Инфра-М, 2016. - 223 с. 

7. Анализ финансовой отчетности: учеб. для вузов / Бахрушина М. 
А. [и др.]; под ред.: М. А. Вахрушиной, П. С. Пласковой. - М.: Вузовский 
учеб., 2009. - 365 с, 

Дополнительная литература. 
1. Экономический анализ. Основы теории. Комплексный анализ хозяй­

ственной деятельности организации: учебник для вузов / Н. В. Войтоловский 
[и др.]; под ред.: Н. В. Войтоловского, А. П. Калининой, И. И. Мазуровой; С-
Петерб. гос. ун-т экономики и финансов. - 3-е изд., перераб. и доп. - М.: 
Юрайт, 2011.- 507 с. 

4. ФОРМЫ АТТЕСТАЦИИ 
Для определения качества подготовки по данной программе использу­

ются текущий контроль и итоговая аттестация. 
Оценка качества освоения программы включает: 
- текущую аттестацию по результатам выполненных заданий; 
- итоговую аттестацию слушателей в форме тестирования (11риложение 

А). 
Критерии оценки качества освоения слушателями Программы: 
- отлично - 23-25 баллов; 

- хорошо - 18-22 баллов; 
- удовлетворительно - 13-17 баллов; 
- неудовлетворительно - 0-12 баллов. 



1 [риложение Л 

И Т О Г О В Ы Й Т Е С Т 

1. В кассовой книге организация учитывает: 
1.1) все поступления и выдачи наличных денег 
1.2) поступления и выдачи наличных денег для работников списочного состава ор-

I анизации 
1.3) поступления и выдачи наличных денег для работников списочного и неспи­

сочного состава организации 

2. В общем случае размер пособия по временной нетрудоспособности: 
2.1) зависит от страхового стажа сотрудника 
2.2) не зависит от страхового стажа сотрудника 
2.3) зависит от времени работы у работодателя выплачивающего пособие 

3. С целью финансовой отчетности формируется модель бухгалтерского баланса: 
3.1) баланс-нетто 
3.2) баланс-брутто 

4. Какой записью на счетах отражаются затраты на проданную в отчетном перио­
де продукцию, работы, услу] и: 

4.1) Д 9 0 - К 40 
4.2) Д 43 - К 90 
4.3) Д 9 0 - К 20,41.43,45 

5. Модель зависимости рентабельности продаж от выручки от продаж является 
моделью: 

5.1) мультипликативной. 
5.2) кратной. 
5.3) смешанной. 

6. Модель зависимости рентабельности капитала от его оборачиваемости и рента­
бельности продаж является: 

6.1) мультипликативной. 
6.2) аддитивной. 
6.3) кратной. 

7. Формирование показателей бух питерской финансовой отчетности представ­
ляет собой: 

7.1) этап бухгалтерской процедуры в виде итогового обобщения результатов хо­
зяйственных операций за период. 

7.2) текущую группировку результатов хозяйственных операций за период. 
7.3) регистрацию результатов хозяйственных операций за период. 

8. Содержание бухгалтерской финансовой отчетности представляет собой: 
8.1) систему учетных показателей, заданных в интересах пользователей за опре­

деленный период. 
8.2) типовую процедур) представления и утверждения отчетности. 
8.3) данные счетов Главной книги. 

9. .Аналитический учет по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 
должен быть организован: 



9.1) по каждому предъявленному счету. 
9.2) по каждому контрагенту. 
9.3) по каждому договору. 

I о. В какой оценке учитываются в кассе денежные документы: 
10.1) но поминальной стоимости. 
10.2) в сумме фактических затрат на приобретение. 
10.3) по рыночной стоимости. 

11. К банковским документам относятся документы: 
11.1) П К О 
11.2) РКО 
11.3) банковское поручение 

12. Какой документ оформляют подотчетные лица при расходовании денежных 
средств на хозяйственные расходы? 

12.1) ПКО 
12.2) РКО 
12.3) Авансовый отчет 

13. Какой договор создается у коптрагеп ia при приеме товаров у ком т е н т а ? 
13.1) Основной договор 
13.2) Договор комиссии 
13.3) Договор передачи товаров па комиссию 

14. Выплата заработной платы через лицевые счета осуществляется с помощью. . . 
14.1) Ведомость через кассу 
14.2) Ведомость в банк 
14.3) Ведомость по >, п 

15. Каким документом происходит выплата ДС сотруднику через кассу: 
15.1) РКО 
15.2) ПКО 
15.3) Банковское поручение 

16. При использовании косвенного метода анализа денежных потоков корректиру­
ется: 

16.1) Сумма остатка дебиторской задолженности 
16.2) Сумма остатка денежных средств на конец периода 
16.3) Сумма чистой прибыли за анализируемый период 

17. Для оценки ЧИСТОГО денежного потока организации за анализируемый период 
использую! данные: 

17.1) Бухгалтерского баланса 
17.2) Отчета о финансовых результатах 
17.3) Отчета о движении денежных средств 

18. Для оценки качества прибыли организации используется коэффициент: 
18.1) Показывающий долю чистого денежного потока в общей сумме чистой при­

были 
18.2) Рентабельное! и активов 
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18.3) Оборачиваемости активов 

19. Коэффициент платежеспособности за период для организации X равен 1.03 .Это 
будет свидетельствовать о: 

19.1) Возможности организации обеспечить выплаты денежных средств за счет ос­
татка денежных средств на счетах, в кассе и их притоков за тот же период 

19.2) Невозможности организации обеспечить выплаты денежных средств за счет 
остатка денежных средств на счетах, в кассе и их притоков за тот же период 

20. Данные о расходах организации по обычным видам деятельности (в разрезе 
элементов затрат) представлены в: 

20.1) Бухгалтерском балансе 
20.2) Отчете о финансовых результатах 
20.3) Приложении к бухгалтерскому баланс) 
20.4) Отчете о движении денежных средств 

21. В отчетном году прибыль от продаж организации выросла на 20%, а выручка от 
реализации на 15%.Рентабилыюеть продаж при этом: 

21.1) Увеличилась 
21.2) Снизилась 
21.3) Не изменилась 

22. С позиции собственника наиболее важным является показатель: 
22.1) Валовой прибыли 
22.2) Чистой прибыли 
22.3) Прибыли от продаж 
22.4) Прибыли до налогообложения 

23. Коэффициент, характеризующий удельный вес источников финансирования, 
которые организация может использовать в своей деятельности длительное время - это: 

23.1) Коэффициент' автономии 
23.2) Коэффициент финансовой устойчивости 
23.3) Коэффициент независимости 

24. Доля собственного капитала в общей сумме источников финансирования дея­
тельности организации составляет 55%. а удельный вес внеоборотных активов в имущест­
ве составляет 65%. Можно ли говорить о финансовой устойчивости данной организации: 

24.1) Да 
24.2) Нет 

25. По данным отчета о финансовых результатах выручка от продаж за отчетный 
период составила 100 т. руб.Среднегодовая стоимость имущества составляет 100 т.руб. 
Для получения 10% - ной отдачи от совокупных активов необходимо обеспечит рента­
бельность па уровне: 

25.1) 5% 
25.2) 10% 
25.3) 20 
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